令和２年 11月 12日

関係学校長様

ダンス・チア系部・同好会顧問の先生方

広 島 県 高 等 学 校 ダ ン ス 連 盟

(広島県高等学校文化連盟ダンス専門部)

会   長（ 部 長 ）    流   田  靖

 （広島県立大竹高等学校長）

（公印省略）

第５回広島県高等学校ダンスフェストについて（ご案内）

（令和２年度広島県高等学校ダンス連盟・広島県高等学校文化連盟ダンス専門部発表会）

拝啓 師走を前に忙しい毎日をお過ごしのことと思います。

本連盟の活動には，平素よりご理解，ご協力を頂き，ありがとうございます。

標記大会を下記要項の通りご案内します。本大会も５回目を迎えましたが，コロナ禍の

中での実施となり、制約の多い大会とならざるを得ません。感染拡大予防を何よりも重視

して実施します。県内の感染拡大の状況次第では，動画提出による発表に変更することも

考えています。部活動が大きな制約を受けている中，本連盟としても可能な限りの支援を

すべく，企画を進めています。関係校のご検討とご協力をよろしくお願いします。

                                                                           敬具

【関係書類】

① 第５回ダンスフェスト実施要領（以下の文書）

② 第５回ダンスフェスト参加申込書（本メール添付ファイル）

③ 個人情報使用承諾書（本メール添付ファイル）

④ 広島県高等学校ダンス連盟加盟登録用紙（本メール添付ファイル）

【ダンス連盟年会費（再案内）】

   会 費）１校 5，000 円

振込先）広島銀行 安芸府中支店 普通預金

店番０２５ 口座番号３４０６６１５

名前 広島県高等学校ダンス連盟 会長 流田靖

（振込先名はヒロシマケンコウトウガッコウダンスレンメイで可）

※ 加盟の場合は，発表会当日に上記年会費を現金で支払って頂くことも可能ですが，

極力，発表会前日までの振り込みをお願いします。

第５回広島県高等学校ダンスフェスト実施要領

（令和２年度広島県高等学校ダンス連盟・広島県高等学校文化連盟ダンス専門部発表会）

１ 主催   広島県高等学校文化連盟

広島県高等学校ダンス連盟（広島県高等学校文化連盟ダンス専門部）

広島県教育委員会

２ 趣旨   部活動の成果を発表，鑑賞し合うことで，意欲の向上と技量の研鑽を図り，

日常活動の充実と当該部活動による教育効果の一層の発展を図る。

３ 対象   本連盟加盟団体とオープン参加団体（未加盟校の高校ダンス系団体）

但し，オープン参加団体（校）は，下記参加料を支払って下さい。また，

当該校職員による引率をお願いします。

４ 日時   令和３年１月２４日（日）9：30～16：30

５ 費用   １チーム 500 円（本連盟加盟校）

オープン参加団体（未加盟校）は参加料 3,500 円を支払って下さい（当

日受付で徴収）。今後の企画もありますので，極力，加盟手続による参

加をお願いします（加盟料 5,000 円＋１チームにつき参加料 500 円）。

６ 対象部門  リズム系・チア系・創作系・その他（フラダンスなど）

① １校による同一部門の複数エントリー，１校による複数部門エント

リーのいずれも可能です。但し，参加校数（申込状況）によっては

エントリー数の変更をお願いする場合もあります。詳細は，参加校

の確定後に速やかに参加校向け実施要項などで案内します。

② チア系は，スタンツ（トス技や組み技）を伴うチアリーディングと

は異なります。ポンを使用する応援ダンスやソングリーディングで

す。また，1.5 段程度の組み技を入れることは可としますが，事前に

相談して下さい。

③ 「その他」の領域は，幅広く考えていますが，舞台条件などもあり

ますので事前に相談して下さい。

④ いずれの分野においても，安全と教育活動の場にふさわしい品位を

要件とします。

７ 人数   各部門とも３人以上

※１校から１チームのみの参加の場合は２名でも可とします。

※上限はありませんが，舞台の大きさ（別記）に留意して下さい。

８ 発表時間 ３分以上５分以内（入退場時間含む）

※部門の特質として時間的配慮が必要な場合は，別途相談して下さい。

９ 演技内容 ① 一般の人の感覚にもそぐい，教育活動の場に合致したものであることを

要件とします。不快感や威圧感などを与える内容（演技や演出）は不可

とします。楽曲の歌詞にも不適切な言葉がないよう留意して下さい。

② 技の難度は実力相応のものにとどめ，安全を第一として下さい。床を傷

つける恐れのある行為は絶対にしないで下さい。

※ 詳細は，参加校の確定後に参加校向け実施要項で案内します。

10 衣装など 各部門のフォーマルウエア（ユニフォーム）を除き（必要に応じタイツや

スパッツを着用して下さい），一般の人の感覚において肌が過度に露出し

ていると思われるものは使用しないで下さい。具体的には，下記の広島県

高等学校ダンス連盟規約付則(4)の要件によります。

付則(4) 衣装・化粧・頭髪・音源（使用曲）・振り付けに関する内規を

以下の通り申し合わせるものとし，平成 29年度より適用する。

違反のあった場合は欠格とする。判断の難しい場合は，大会実

行委員，審査員による現場判断とし，以後の大会に向けて検証

対象とする。

① 各部門のフォーマルウエアを除き（必要に応じタイツやスパッツを

着用），一般の人の感覚において肌が過度に露出していると思われ

るものは使用しない。具体的には腕を下ろした自然体で腹部が露出

せず，ダンス中にも腹部や下着類が見えない丈を有するものとする。

胸元の過度に開いたものも使用しない。

② 上衣のボタンやファスナーはすべて閉め，チューブトップ類も含め

下衣を見せることはしない。但し，上衣の下にトレーナーなど上記

①の要件を満たす着衣があれば，その限りではない（開放可）。

③ 靴を含め，床を傷つける恐れのあるものは絶対に使用しない。

④ 帽子などのアクセサリーを用いる場合は，最小限にとどめ，落下止

めを確実に行う。ピアス・イヤリング類は使用しない。

⑤ メイクは，舞台表現上の格別の事由がある場合に限り認める。但し，

参加申込時に申請をしなければならない。頭髪には着色や脱色，パ

ーマネントなどを施さない。（時間や使用場所の制約が大きいため

に，メイクをする場合も簡素なものでお願いします）

⑥ 音源作成にあたっては不正ダウンロードなどの違法行為があって

はならない。歌詞にも教育活動の場にそぐわない表現がないことを

要件とする。

⑦ すべての表現要素において，一般の人の感覚において教育活動の場

にそぐわないと感じられる表現がないように留意する（暴力的，威

圧的振り付けや健全性を欠く振り付けなど）。

11 舞台環境 ① 舞台の使用領域は，間口 14.8m，奥行 12m，高さ 7.2～9.2m です。

② 舞台照明は最小限とします。参加団体の照明計画に全面的にそうことは

予算上不可能と思われます。暗転も発表の前後のみです。

※ 照明計画などの詳細は，参加校の確定後に参加校向け実施要項で案内

します。原則として専門オペレーターに予算内で一任します。

12 使用音源と提出

  音源は，1 枚のＣＤに編集し，異種の複数機器で再生を確認の上，当日

持参して下さい。

編集にあたっては，複数曲を利用する場合，プレイ時に曲ごとの音量調

整が必要のないよう，録音レベルを極力一定にして下さい。

照明会社から事前提出を求められることもありますので，事前提出用の

予備１枚も必ず作成しておいて下さい。今回は変則的な発表方式となり

ますので，事前提出ＣＤを本番用に使用することも考えています（早め

のご準備をお願いします）。

使用音源は，曲名とそれぞれの使用時間を事前提出用ＣＤの提出時にす

べて届け出て下さい（本大会のＤＶＤを制作することを検討しています

が，その際の著作権法上の手続の都合です）。

尚，本大会は，著作権法第 38 条の対象となりますので，参加校による使

用楽曲の同法上の許可手続きは不要です（但し，大会ＤＶＤを制作，配

布する場合は手続が必要となりますが，これには専門部が対応します）。

13  発表形式  新型コロナウィルス感染症拡大防止のために，観客席での待機・他校鑑

賞は行わず，舞台での発表のみとします。

自チームの発表の１時間半前に所定の控室に入り，発表後は速やかに更

衣をして会場を出立して下さい（観客席や会場内にとどまることは出来

ません）。開会式・閉会式・表彰式は行いません。審査結果は，後日，

すべての参加校に連絡します。

発表の動画ＤＶＤ（全チーム収録：著作権法の所定手続対応）と販売用

写真（自校分のみ購入可）を作成することを検討しています。費用など

は参加校向け要項で案内します。

尚，感染拡大の状況によっては，参加校からの発表動画（ＤＶＤ）の提

出による開催方式に変更する場合もあります。変更の場合は，決定次第

速やかに関係校に連絡します。動画方式での開催の場合は，照明は地明

かりとします。その他提出期限や審査などの詳細は別途連絡します。

14  他チーム鑑賞と見学（保護者含む）の停止

新型コロナウィルス感染症拡大防止のために，観客席は参加生徒，保護

者，一般を問わず一切開放しません。

但し，発表チームの顧問とマネージャー，審査員，運営スタッフはその

限りではありません。

他チームの鑑賞は，上記案内のＤＶＤを視聴して下さい。

15 リハーサル 従来は当日の午前中に実施していましたが，今回は自チーム発表直前に

実施する予定です（練習後にすぐ発表）。また，予算や発表チームの入

れ替え上，十分な時間を取ることは出来ないと思われます。

※ 詳細は，参加校の確定後に参加校向け実施要項で案内します。

16 表彰   ダンス大賞（全部門から）・部門別優秀賞など

※ 表彰は加盟校を対象とします（オープン参加校は対象外）。

※ ダンス大賞受賞校には上位大会（別組織主催の大会）への出場権が付

与されることもあります。但し，派遣先団体の方針によりリズム系分

野に限られる場合もあります。今回は具体的な派遣候補先があるわけ

ではありません。

※ 詳細は，参加校の確定後に参加校向け実施要項で案内します。

17 審査   外部専門指導者による審査

※ 技の正確さ・ボディバランス・テンポ・リズム・難度（安全優先）・

集団の同調性・フォーメーションの連続性・オリジナリティー・楽曲

やテーマとのマッチ・表情・総合的印象などを基準とします。但し，

高難度の技は，安全への配慮上，制限・評価の対象外となる場合があ

ります。

※ 詳細は，参加校の確定後に参加校向け実施要項で案内します。

18 日 程 （予定）

開場時間     9:00

各校受付    自校の会場入り指定時間の直前（参加校向け要項で案内）

 ※受付場所（参加校向け要項でご案内します）

ﾘﾊｰｻﾙ&発表  10:30～12:30

※昼休憩   12:30～13:30

ﾘﾊｰｻﾙ&発表   13:30～15:30

完全退館   17:00

※順番などを含め，詳細は参加校の確定後に参加校向け実施要項で案内します。

19 会 場

    広島市安芸区民文化センター

〒736-8509 広島市安芸区船越南 3 丁目 2-16  TEL 082-824-1337

※アクセス（同センターHP も参照して下さい）

▽ JR

JR 海田市駅下車→広島方面へ 約 400m（徒歩 5分）

※快速電車の同駅停車は一部電車のみ

▽ バス

広島バスセンター5番ホーム・広島駅南口 Cホーム 12番乗り場

☆向洋・海田・矢野駅経由熊野町方面行き乗車（広電バス）

☆向洋経由三迫，畑賀，南幸町，中野東 7丁目，一貫田，阿戸，

八本松，西条方面行き乗車（芸陽バス）

→「船越町」「安芸区役所前」バス停下車→ 約 80m（徒歩 1分）

▽ 自家用車

県道 164 広島海田線（旧国道 2号線）沿い（安芸区役所向かい）

※無料駐車場があります（満車の場合もあります）。

20 その他の留意事項

① 個人情報使用承諾書の提出

本県高文連ダンス専門部（本ダンス連盟）の行事に初めて参加される団体は，

本県高文連宛の「個人情報使用承諾書」（添付ファイル）を当日提出して下さ

い（要保護者生徒押印）。用紙は添付ファイルから人数分を印刷して使用して

下さい。尚，夏季講習会に参加された団体も未提出分がありましたら提出して

下さい。

但し，昨年度，一昨年度にすでに提出した生徒は不要です（在籍中一回提出）。

本制度は，本県高等学校文化連盟の定めに基づくもので，関係誌などに本連盟

ダンス専門部の活動を記録・記載するためのものです。

② 発表会及び道中の保険などについて

(ｱ) 日本スポーツ振興センターに加入している生徒には，同センター保険が適用

されます（入学時に一括加入している学校多）。但し，当該校の先生による

引率が条件となります。この対応は高等学校他種目団体と同様です。

(ｲ) 上記保険などに加入していない生徒の場合は，公益財団法人スポーツ安全協

会の保険（保険料約 1,850 円）や各携帯電話会社の１日保険（約 300 円）が

適当です。検討の場合は，関係ＨＰで調べて下さい。加入手続きも難しいも

のではありません。尚，保険加入の有無は参加要件ではありません。

(ｳ) 本企画は格別に危険の伴うものではありませんが，身体活動ですので，参加

校においても安全指導には十分なご留意をお願いします。救急セットと緊急

搬送病院の手配は運営者側で行います。

③ 撮影について

特に制限はありませんが，節度を守った撮影をお願いします。但し，撮影後の

利用については，人権上の問題が発生しないように配慮して下さい。

尚，今回は，舞台発表中の当該校顧問とマネージャーのみが観客席に入ること

ができます。他校の撮影はできません。

④新型コロナウィルス感染症拡大防止対策について

上記発表方式への変更，無観客，集合解散時間の分散，控室の原則単独使用（大

部屋はチーム人数によっては 2チーム使用の場合もあります）などを考えてい

ますが，詳細は参加校向け要項で案内します。夏季ダンス講習会に準じた対策

となります。

⑤当日の緊急連絡先

参加校向け実施要項で案内します。

21 会場使用上の注意事項

① 会場借用時間が限定されていますので，利用時間・借用場所を厳守して下さい。

② 使用の許可された場所以外への立ち入りは絶対にしないで下さい。

③ 館内共用スペースの利用については，利用規程とマナーを厳守して下さい。

④ ゴミは全て持ち帰り，館内（ゴミ箱含む）に放置しないで下さい。但し，館内

自販機を利用した時の空容器は所定ﾎﾞｯｸｽに入れて下さい。

⑤ 弁当は指示された場所で食べて下さい（参加校向け要項で別途ご案内します）。

⑥ 貴重品管理に留意して下さい。

⑦ 弁当ガラなどのゴミも含めて忘れ物がないよう十分に協力，留意して下さい。

22 申し込みと問い合わせ先

① 申込期限  令和２年１２月２２日（火）着

お申し込みは，添付ファイルの申込用紙に必要事項を記入し（入

力），下記アドレスへ返信して下さい。

※手書き文字は再入力の必要がありますので，申込ファイルへ

の入力にご協力をお願いします。

② 申込・問合先 石堂征治（広島県立世羅高等学校講師）

送信先：hirokoubunren_dance_mgmt_d@yahoo.co.jp

※アンダーバーの入力は，「シフトキー＋ろ」です。

※本メール（要項案内）を送信したアドレスです。

問い合わせ先電話：09097360232